Graduate Student, Zonguldak Bülent Ecevit University Institute of Social Sciences
Department of Basic Islamic Sciences, Zonguldak/TÜRKİYE
haticeatalay1453@gmail.com | orcid.org/0000-0003-3593-3890

Öz

Bu çalışma Hanefî âlimlerinden Aliyyü'l-Kârî el-Herevî'nin (ö. 1014/1605) *et-Tedhîn li't-Tezyîn alâ vechi't-tebyîn* adlı risâlesinin tercümesidir. Risâlede tahiyâtta işaret parmağının kaldırılması meselesi incelenmektedir. Aliyyü'l-Kârî *et-Tedhîn*'den önce, yine aynı konuda *Tezyînu'l-ibâre li tahsîni'l-işâre* adlı bir risâle daha kaleme almış olup *et-Tezyîn*'de tahiyâtta parmakla işaret edileceği konusunu cumhur ulemânın görüşlerini de kapsayacak şekilde delilleri ile ortaya koymaya çalışmıştır.

Orazsahet Orazov, "Ali el-Kârî el-Herevî'nin *et-Tedhîn li't-Tezyîn alâ vechi't-tebyîn* Adlı Risâlesi ve Lütfullah en-Nesefî el-Keydânî'ye Karşı Eleştirisi", *Uluslararası Orta Asya'dan Anadolu'ya İslâmî İlimler Sempozyumu*, ed. Murat Şimşek vd. (Karabük: Karabük Üniversitesi Yayınları, 2021), 659-672.

müellifi Lütfullah el-Keydânî'yi (ö. 750/1349) ise ağır bir şekilde eleştirmiştir. Bu eleştiriler üzerine Aliyyü'l-Kârî dönemin önde gelen âlimlerinden olduğunu ifade ettiği bir zatın mezkûr eseri okuduktan sonra aklına takılan bazı soruları kaleme aldığı bir mektubu kendisine yolladığını söylemiştir.

**Translation of Ali al-Qārî's Treatise *al-Tadhîn li al-Tazyîn alâ wajh al-tabyîn*
on Pointing the Index Finger in the Tashahhud**

Abstract

This study is the translation of the treatise titled *al-Tadhîn li al-Tazyîn alâ wajh al-tabyîn* of Ali al-Qārî al-Harawî (d. 1014/1605), one of the Hanafî scholars. The issue of raising the index finger in the *tahiyât* is examined in the treatise. Before he wrote *al-Tadhîn*, Ali al-Qārî wrote another treatise on the same subject called *Tazyîn al-ibâra li tahsîn al-ishâra*, and in that treatise he presented his evidences and the opinions of the majority of scholars in a comprehensive manner on the subject of raising the index fingers while reciting *tahiyât*, and criticized those who say that there is no raising the index finger in *tahiyât*. He heavily criticized the Hanafî jurist Lutfullâh al-Kaydânî (d. 750/1349), who is the author of *Fiqh al-Kaydânî*, and one of opponents who held the extreme point of view. Upon these criticisms, Ali al-Qārî stated that he received a letter from one of the leading scholars of his time, without mentioning his name, who read the aforementioned *al-Tazyîn* which raised certain questions in his mind.

Ben, mezkûr (*Tezyînü'l ibâre li tahsîni'l-işâre* adlı) risâleyi dikkatle inceledim. Risâlede kaydedilmiş faydalı bilgilerden yararlandım. Ancak görünüşe göre bende şüpheler ortaya çıktı. Bu nedenle zihnimde oluşan şüphelerden kurtulmak istiyorum. Bu şüphelerin oluştuğu konu ilim ve haşmet sahibi kimselerden olan el-Keydânî'nin (ö. 750/1349 [?]) teşehhütte parmakla işaret etmenin haram olduğu hususundaki görüşüne dair aşırıya kaçan suçlama ve zemmetme konusudur.⁸ Nitekim Hâfizüddîn Ebü'l-Berekât Ömer en-Neseî'nin⁹ tasnifi olan eski bir kitabın arkasında –ki bazı kimseler söz konusu eserin Neseî'nin *el-Vefî* (veya *el-Vâfi*) adlı eseri olduğunu belirtmişlerdir– şöyle (bilgi) bulunmaktadır:

كما هو في الحديث كامل/Beşinci bab namazda yapılması haram kılınanlar hakkındadır. Her namaz kılanı kapsayan konular on dört tanedir... Hadis ehli gibi işaret parmağı ile işarette bulunmak... tabirini kullanmıştır.

⁹ Metinde zikredilen âlimin *Kenzü'd-dekâik* müellifi Ebü'l-Berekât Hâfizüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Neseî (ö. 710/1310) mi yoksa *Akâidü'n-Neseî* müellifi Ebü Hafs Necmeddin Ömer b. Muhammed en-Neseî (ö. 537/1142) mi olduğunu tespit edemedik. Ayrıca bu âlimlere ait *el-Vefî* adlı eserin bulunduğuna dair bir bilgiye de ulaşamamıştır.

¹⁰ Eserin müellifi Ebü'l Abbâs Ahmed b. Muhammed en-Nâtûfî'dir (ö. 446/1054).

¹¹ Tam adı *et-Tecnîs ve'l mezîd fi'l fetâva* olan bu eser Burhaneddin el-Merginânî'nin (ö. 593/1197) telif etmiş olduğu vâkiat türü bir eserdir.

¹² Eser, Ebü'l-Hasen Burhânüddîn Alf b. Ebî Bekr el-Fergânî el-Merginânî (ö. 593/1197) tarafından kaleme alınmıştır.

¹³ Eserin tam adı *Câmiu'l-mudmerât ve'l-müşkilât fi şerhi muhtasarî'l-İmam el-Kudûrî* olup müellifi Yûsuf b. Ömer b. Yûsuf el-Kudûrî'dir.

¹⁴ Ebü'l-Feth Abdurrahîd b. Ebî Hanîfe el-Velvâlicî'nin (ö. 540/1146) telif ettiği eserdir.

¹⁵ Ebü Hafs es-Sadrü's-şehid Ömer b. Abdilaziz b. Ömer b. Mâze el-Buhârî (ö. 536/1141).

¹⁶ Burada Aliyyü'l-Kârî'nin Ebü'l-Berekât en-Neseî'nin (ö. 710/1310) *Kenzü'd-dekâik* adlı eserinin üzerine yazılan şerhlerden hangisini kastettiği açık değildir. Ancak *Kenzü'd-dekâik* üzerine yazılan en meşhur şerh olan Ebü Muhammed Osman b. Ali ez-Zeylaî'nin (ö. 743/1343) *Tebyînü'l-hakâik şerh Kenzi'd-dekâik*'ini kastetmiş olma ihtimali vardır. Nitekim *Tebyînü'l-hakâik*'te Hanefî fakihlerden bir kısmının teşehhütte

eserde ise şöyle denilmektedir: “(tahiyyât okuyan kişi) ‘Eşhedü en lâ ilâhe illallâh’ sözünü bitirdiğinde, tercih edilen görüş işarette bulunmamasıdır.”

parmakla işaret etmenin mekruh olduğu görüşünü belirttikleri ifade edilmekle beraber, Zeylaî'nin işaret etmenin “güzel (hasen)” olduğunu söyleyenlerin görüşüne meylectiği anlaşılmaktadır. Bk. Zeylaî, *Tebyînü'l-hakâik şerh Kenzi'd-dekâik*, (Pakistan-Multân, Mektebetü'l-İmdâdiyye, ts.), 1/121-121.

¹⁷ Eserin müellifi İftihârüddîn Tâhir b. Ahmed b. Abdîrreşîd el-Buhârî'dir (ö. 542/1147).

¹⁸ Burada Aliyyü'l-Kârî, “eş-Şümünî” derken, Ebu'l Abbas Ahmed b. Muhammed eş-Şümünî'nin (ö. 872/1468) *Kemâlü'd-dirâye fi şerhi'n-Nukâye* adlı eserini kastetmiş olabilir.

¹⁹ Eserin müellifi İbn Kemâlpaşazâde (ö. 940/1534) olup Sadruşşerîa'nın (ö. 747/1346) *Şerhu'l-Vikâye*'sine yazdığı reddiyesidir.

²⁰ Aliyyü'l-Kârî'nin burada “Zeylaî”den, *Nasbu'r-râye* müellifi Zeylaî'yi mi yoksa *Tebyînü'l-hakâik* müellifi olan Zeylaî'yi mi kastettiği açık değildir. Konu her iki eserde de geçmektedir. Bk. Zeylaî, *Tebyînü'l-hakâik*, 1/120-121; Ebû Muhammed Abdullah b. Yûsuf *ez-Zeylaî, Nasbu'r-râye li ehâdisi'l-Hidâye*, (Cidde: el-Mektebetü'l-Mekkiyye, 2008), 1/419.

²¹ Eserin müellifi Yûsuf b. Ahmed es-Sicistânî'dir (ö. 638/1240).

²² *Fetava'z-Zahiriyye* şeklinde adlandırılan eserin müellifi Zahirüddîn Ebu Bekr b. Muhammed Ahmed b. Ömer'dir (ö. 619/1222).

²³ Eser, Ebu Muhammed Ömer b. Muhammed el-Hucendî el-Habbâzî (ö. 691/1292) tarafından telif edilmiştir.

²⁴ *Fetâvâ cevheri'l-Ahlâtî* diye bilinen eserin müellifi Burhanüddîn İbrâhîm b. Ebî Bekir el-Ahlâtî'dir (ö. ?).

²⁵ *Fetâvâ'l-Attâbiyye* şeklinde de adlandırılan eserin asıl ismi *Câmiu'l-fıkah* olup, müellifi Ahmed b. Muhammed el-Attâbî'dir (ö. 586/1190).

²⁶ *el-Fetâvâ'l-Giyâsiyye* diye bilinen eserin müellifi Davud b. Yûsuf el-Hatiptir (ö. VIII/XIV. yüzyılın başları?).

[Aliyyü'l-Kâfî'nin Kendisine Yollanan Mektuba Karşı Cevabı]

Ben derim ki; başarı Allah'tandır ve hakikate ulaşmanın yolu Allah'ın yardımındadır. Muhakkik İmam İbnü'l Hümmâm'ın (ö. 861/1457) *Fethu'l-Kadîr bi şerhi'l-Hidâye* adlı eserinde açıkladığı üzere, teşehhütte parmak kaldırmanın haramlığı ile ilgili özetle söylenebilecek söz şudur: “Hanefî meşâyihinden nakledilen görüşler hem rivâyete hem de dirâyete ters düşmektedir.”.

[Aliyyü’l-Kârî’nin el-Keydâniye Karşı Eleştirisi ve Mekruh Kavramına Getirdiği İzah]

Tahiyyâtta parmakla işaret etmenin haram olduğunu söyleyen kişi ise, bu görüşünde tek kalmıştır. Kendisi Molla Lütfullah en-Nesefî diye adlandırılmıştır. *Fıkhu’l-Keydânî*’yi şerh eden Mevlâna Şemsüddîn Muhammed el-Kuhistânî’nin (ö. 962/1555) belirttiğine göre o, “Fâzil el-Keydânî” lakabıyla meşhur olmuştur.³³ el-Keydânî’nin söz konusu görüşü ise, çirkinlerin de çirkinidir. Hatta apaçık küfürden (sayılabilecek) bir görüştür. Nitekim (el-Keydânî’nin bu yaklaşımı) sahih hadise muhâlif ve mezhep imamlarından açıkça sabit olan görüşlerine aykırıdır.